desidiam seu adulationem perierint, in die iudicii de eiusdem manibus, veluti interfectoris, animae exquirantur: quia nec dulcior mors quae infertur a bono quoque homine quam malo; alioquin non dixisset apostolus velut paternum legatum suis successoribus derelinquens: ‘Mundus ego sum ab omnium sanguine. Non enim subterfugi quo minus annuntiarem vobis omne mysterium dei’.

2 Multumque nam usu ac frequentia peccatorum inebriati et incessanter irruentibus vobis scelerum cumulatorum ac si undis quassati unam veluti post naufragium in qua ad vivorum terram evadatis paenitentiae tabulam toto animi nisu exquirite, ut avertatur furor domini a vobis misericorditer dicentis: ‘nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat’.

3 Ipse omnipotens deus totius consolationis et misericordiae paucissimos bonos pastores conservet ab omni malo et municipes faciat subacto communi hoste civitatis Hierusalem caelestis, hoc est, sanctorum omnium congregationis, pater et filius et spiritus sanctus, cui sit honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

EPISTULARUM GILDAE DEPERDITARUM FRAGMENTA

- 1 De excommunicatione dicit Gildas: Non Noe Cham filium suum 86
magicae artis scribam aut arca aut mensae communione voluit arcere.
Non Abraham Aner et Heschol in debellatione quinque regum exhorruit.
Non Loth Sodomitarum convivia execratus est. Non Isaac mensae
participationem Abimelech et Ocazat et Phicol duci militum negat, sed
post cibum et potum iuraverunt sibi mutuo. Non Iacob extimuit
communicare filiis suis, quos novit venerari idola. Non Ioseph rennuit
Faraoni mensae et scypho participari. Non Aaron sacerdotis idolorum
Madian mensam reppulit. Nec non Moyses simul cum Iethro hospitium et
convivium pacificum init. Non dominus noster Iesus Christus publicanorum
convivia devitabat, ut omnes peccatores et meretrices salvaret.
- 2 Gildas dicit de abstinentia ciborum: Abstinentia corporalium ciborum
absque caritate inutilis est. Meliores sunt ergo qui non magno opere ieiunant
nec supra modum a creatura dei se abstinunt, cor autem intrinsecus nitidum
coram deo sollicito servantes, a quo sciunt exitum vitae, quam illi qui
carnem non edunt nec cibis saecularibus delectantur, neque vehiculis
equisque vehuntur, et pro his quasi superiores ceteris se putantes; quibus
mors intravit per fenestras elevationis.
- 3 Gildas in epistolis suis de novissimis diebus: 'Instabunt tempora pessima
et erunt homines sui amatores, avari, adrogantes, superbi, blasphemii,
parentibus inoboedientes, ingrati, impuri, sine adfectione, sine pace,
accusatores, intemperantes, crudeles, odio habentes bonum, proditores,
temerarii, inflati, voluptatum amatores magis quam dei, habentes formam
pietatis et virtutem eius abnegantes'. Multi peribunt agentes mala, ut ait
apostolus: 'habentes zelum dei, sed non secundum scientiam, ignorantes
dei iustitiam et suam quaerentes statuere, iustitiae dei non sunt subiecti'.
Omnes fratres culpantes sunt qui suas secum adinventiones et praesumptiones
non fecerunt. Hi dum pane ad mensuram utuntur, pro hoc sine mensura
gloriantur: dum aqua utuntur, simul odii poculo potantur: dum siccis
ferculis, simul et detractationibus fruuntur: dum vigiliis extendunt, aliquos
somno demersos notant, pedibus et membris dicentes ceteris: si non caput
fueris, ut ego sum, ad nihili te computabo: quod non tam pro 87
dilectionis causa promittitur quam despectus. Dum principalibus decretis

meditantur, servos dominis, vulgus regibus, auro plumbum, argento ferrum, (vineae) ulmum praeferunt. Ita ieiunium caritati, vigiliis iustitiae, propriam adinventionem concordiae, clausulam ecclesiae, severitatem humilitati, postremo hominem deo anteponunt: non intendentes quod euangelium sed quod voluntas iubet; quid apostolus sed quid superbia doceat; non intendentes statum siderum in caelo inaequalem esse et angelorum officia inaequalia. Hi ieiunant, quod nisi propter alias virtutes adsectantur nihil prodest. Illi caritatem, quae summa plenitudo legis est, intentione perficiunt a deo docti, cum spiritus sancti citharae dicunt ‘quasi pannus menstruatae omnes iustitiae nostrae’. Hi autem folles diaboli dicunt forsitan melioribus, quorum vident angeli faciem patris: recedite a nobis, quia immundi estis. Quo respondit dominus: ‘isti fumus erunt in furore meo et ignis ardens cotidie’. Non spernentes fratres dicit dominus [pauperes] beatos esse, sed pauperes; non animosos, sed mites; neque invidiosos, sed lugentes vel propria vel aliorum peccata; qui esuriunt et sitiunt non aquam cum ceterorum despectu, sed iustitiam; nec pro nihilo alios ducentes, sed misericordes; non qui superbo, sed mundo corde; non alis severi, sed pacifici; non qui inferunt bella, sed qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, habituri videlicet regnum caelorum.

- 4 Gildas ait de monachis qui veniunt de loco viliori ad perfectiorem: Quorum abbas ita degeneravit ab opere dei ut mereatur ad mensam sanctorum non recipi, sed et fornicationis crimine, non suspicionis sed mali evidentis, onerari, — suscipite sine ullo scrupulo monachos tales ad vos de flamma inferni confugientes, nequaquam eorum consulto abbate. Illos vero quorum abbatem de mensa sanctorum propter infamiam non arcemus, non debemus illo nolente suscipere. Quanto magis venientes a sanctis abbatibus et nullo alio modo suspectis nisi quod habent pecora et vehicula vel pro consuetudine patriae vel sua infirmitate, quae minus laedunt habentes, si cum humilitate et patientia, quam aratra trahentes et suffossoria figentes terrae cum praesumptione et superbia. Quicquid autem monacho de rebus saecularibus superabundat, ad luxurias et divitias debet referri, et quod necessitate, non voluntate habere compellitur, ut non penuria cadat, non illi ad malum reputabitur. Caputibus namque praecipua corporis ornamenta delata non debent inferiora despiciere et manuum cotidiana commoda superbire superioribus fas non est. Nonne haec nec illa possunt sibi mutuo dicere: ‘operam vestram non necesse habemus’, quae ad communem eiusdem corporis pertinent utilitatem? Haec diximus ut sciant summi sacerdotes quod, sicut non debent inferiores clerici eos despiciere, ita et illi nec clericos, sicut nec caput quidem cetera membra.

- 5 Gildas ait: Abbas districtioris regulae non admittat monachum alterius abbatis paulo remissioris: et qui remissior est, non retineat

monachum suum ad districtiora tendentem. Habent quippe sacerdotes et episcopi terribilem iudicem, cui pertinet, non nobis, de illis in utroque saeculo iudicare.

- 6 Gildas: 'Maledictus qui transfert terminos vel proximi sui.' 'Unusquisque permaneat in eo in quo vocatus est apud deum', ut nec primarius nisi voluntate mutetur subiectorum neque subiectus sine senioris consilio locum prioris obtineat. 'Quae sunt honesta nostra, his honorem abundantiore circumdamus'. Iudicare ergo satis salubre est subiectos episcopis abbatibusque, quorum sanguinem, si eos non bene regnant, de manibus requirit dominus: inoboedientes vero patribus sint sicut gentiles et publicani; et omnibus hominibus tam bonis quam malis praeter suos subiectos illud apostoli: existimantes omnes homines, rel.

Pervenit illud iudicium pro incerto exitu vitae, legentes in scriptura apostolum perditum cupiditate et latronem confessione in paradysum translatum.

- 7 Item: Conepiscopos autem et conabbates nec non consubiectos non iudicare melius est. Faetentes vero alicuius nequam famae pedore nullo modo ad integrum arguant, sed leniter increpent cum patientia: quos pro conscientia ut possint, debent quasi suspectos vitare nec tamen ut reos veros excommunicare et mensa vel pace arcere, (nisi) cum ratio aliqua necessitatis aut conventus vel locutionis exegerit; sed illis denuntietur, quod non recte agant, quia non possumus eos pro hoc damnare: dum communicant illi indigne, forte nos per cogitationes malas daemonibus communicamus. Quos vero scimus sine ulla dubitatione esse fornicatores, nisi legitimo ordine paeniteant, a pace et mensa, cuiuscumque ordinis legitime fuerint, arcemus: ut est illud: si quis frater nominatur et est fornicator, rel. Et propter principalium vitiorum causas evidenter probatas, nulla alia ratione debemus fratres a communicatione altaris et mensae cum tempus poposcerit arcere.

- 8 Gildas: Veritas sapienti nitet, cuiuscumque ore fuerit prolata.

FRAGMENTA DUBIA

- 9 Gildas: Adsentiente Aaron in culpando Moyse propter uxorem Aethiopissam lepra Maria damnatur: quod nobis timendum qui bonis principibus detrahimus propter mediocres culpas.
- 10 Item: Navi fracta, qui potest natare natet.

INCIPIT PRAEFATIO GILDAE DE POENITENTIA

- 1 Praesbiter aut diaconus faciens fornicationem naturalem siue sodomitam praelato ante monachi uoto .iii. annis peniteat. Ueniam omni hora roget, superpos(s)itionem faciet in una quaque hebdomada exceptis .i. diebus post passionem; pane sine mensura et ferculo aliquatenus butero inpinguato die dominico, caeteris uero diebus paxmati panis mensura et misso parum inpinguato, horti holeribus, ouis paucis, Britannico formello utatur, himina Romana lactis pro fragilitate corporis istius cui, tenuclae uero uel battuti lactis sextario Romano sitis gratia et aquae talimpulo, si operarius est; lectum non multo feno instructum habeat; per .iii. xlmas superaddat aliquid prout uirtus eius admiserit. Semper ex intimo corde defleat culpam suam; obedientiam prae omnibus libentissime excipiat. Post annum et dimedium eucharistiam summat, ad pacem ueniat, psalmos cum fratribus canat, ne penitus anima tanto tempore caelestis medicinae (ieiuna) intereat.
- 2 Si quis inferiore gradu possit monachus, .iii. annis poeniteat, sed mensura grauetur panis. Si operarius, sextarium de lacte Romanum et alium de tenucla et aquam quantum sufficiat pro sitis ardore summat.
- 3 Si uero sine monachi uotu presbiter aut diaconus peccauerit, sicut
- 4 monachus sine gradu sic peniteat. Si autem peccatum uoluerit monachus facere, anno et dimedio. Habet tamen abas huius rei moderandae facultatem, si oboedientia eius placita fuerit Deo et abati suo.
- 5 Antiqui patres .xii. presbitero et .vii. diacono poenitentiae statuere.
- 6 Monachus furatus uestem uel aliquam rem .ii. annis ut supra poeniteat, si iunior est; si senior, anno integro. Si uero monachus non fuerit eque anno et maxime in .iii. xlsimis.
- 7 Si monachus exundante uentre euomerit sacrificium in die, cenam suam non praesummat; et si non infirmitatis causa, vii. superpositionibus,
- 8 si infirmitatis et non uoracitatis, .iiii. superpositionibus deleat culpam. Si autem non sacrificium, diei superpositione et multa increpatione plectatur.
- 9 Si casu neglegens quis sacrificium aliquod perdat, per .iii. xlmas, relinquens illud feris et alitibus deuorandum.
- 10 Si quis autem ebrietatis causa psallere non potest, stupens elinguis, caena priuatur.

- 11 Peccans cum peccode anno; si ipse solus, .iii. xlmas deluat culpam.
 12 Qui communicauerit a suo abate excommunicato, xl.
 13 Manducans morticinam inscius, xl.
 14 Sciendum est tamen quod quanto tempore moratur in peccatis
 tanto ei augenda penitentia est.
 15 Si cui inponitur opus aliquod et contemptus gratia illud non fecerit,
 16 cena careat. Si uero obliuione, demedium cotidiani uictus. Si autem
 summat alterius opus, illud notum faciat abati cum reuerentia, excepto eo
 nullo audiente, et sic peragat, si iubetur.
 18 Offensus quis ab aliquo debet hoc indicare abati, non tamen
 17 accusantis sed medentis affectu, et abas decernat. Nam qui iram corde
 multo tempore retinet, in morte est.
 Si autem confitetur peccatum, xl ieiunet, et si ultra in peccato
 persistat, .ii. xl, et si idem fecerit, abscidatur a corpore sicut membrum
 putredum, quia furor homicidium nutrit.
 19 Qui non occurrit ad (secundi psalmi) consummationem, canat .viii.
 in ordine psalmos. Si excitatus ueniat post misam, quicquid
 cantauerunt replicet ex ordine fratres. Si uero ad secundam uenerit,
 caena careat.
 20 Si quis errans commotauerit aliquid de u(e)rbis ubi periculum
 adnotatur, triduanum aut .iii. superpositiones faciat.
 21 Si sacrum terra tenus neglegendo ceciderit, caena careat.
 22 Qui uoluntate obsceno liquore maculatus fuerit dormiendo, si
 ceruisa et carne habundat cenubium, .iii. noctis horis stando uigilet, si
 sane uirtutis est. Si uero pauperem uictum habet, xxviii. aut .xxx.
 psalmos canet stando suplex aut opere extraordinario pendat.
 23 Pro bonis regibus sacra debemus offerre, pro malis nequaquam.
 24 Presbiteri uero pro suis episcopis non prohibentur offerre.
 25 Qui arguitur pro aliquo delicto et quasi inconsultans refrenatur,
 cena careat.
 26 Qui sarculum perfrangit et ante fracturam non habuit, aut illud
 extraordinario opere restituat aut superponat.
 27 Qui uiderit aliquem ex fratribus abatis transgredi praecepta, debet
 abatem non caelare; sed ante admoneat peccantem ut solus quod male
 agit confiteatur abati. Non tam dilator quam ueritatis regulae exsecutor
 inueniatur.

HUCUSQUE GILDAS

In this penitential, and occasionally elsewhere (85.2; 106.1; frg. 3 and 7), letters or words added against the evidence of the manuscripts are given in round brackets.

N O T E S

by JM, unless marked MW.

ABBREVIATIONS

J. Th. Stud... *Journal of Theological Studies*. MGH... *Monumenta Germaniae Historica*; AA... *Auctores Antiquissimi*; Epp... *Epistulae*; SRM... *Scriptores Rerum Merovingicarum*. VSBG... *Vitae Sanctorum Britanniae et Genealogiae*. A.W. Wade-Evans, University of Wales Press, 1944.